ỦY BAN NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND Đức Phổ, ngày        tháng       năm 2022

V/v tăng cường thực hiện

các giải pháp bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông, kiềm chế

tai nạn giao thông

trong thời gian đến

                       Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam thị xã;

- Các phòng, ban, đoàn thể chính trị - xã hội thị xã;

- Công an thị xã;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã;

- Ban An toàn giao thông thị xã;

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, phường.

 Trong quý I/2022, tình hình trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trên địa

bàn thị xã diễn biến phức tạp, tai nạn giao thông (TNGT) tăng 02 tiêu chí (số vụ,

số người chết). Theo số liệu thống kê từ ngày 14/12/2021 đến ngày 14/3/2022, trên

địa bàn thị xã xảy ra 09 vụ TNGT làm 08 người chết, 02 người bị thương (so với

quý I/2021: Tăng 02 vụ, tăng 02 người chết, giảm 02 người bị thương); trong đó,

TNGT nghiêm trọng xảy ra giữa xe ô tô và mô tô trên tuyến Quốc lộ 1: 08 vụ làm

08 người chết.

 Tình hình chấp hành pháp luật về giao thông đường bộ của một bộ phận

người dân chưa cao, điều khiển xe tham gia giao thông khi đã sử dụng rượu, bia,

không chấp hành hiệu lệnh của đèn tín hiệu giao thông; điều khiển xe mô tô, xe

gắn máy, xe máy điện (kể cả xe đạp điện) không đội mũ bảo hiểm; tình trạng học

sinh đi học điều khiển xe khi chưa đủ tuổi cho phép, sử dụng xe máy độ chế, chạy

xe dàn hàng ngang, phóng nhanh, chở quá số người quy định, không đội mũ bảo

hiểm… còn diễn ra rất nhiều.

 Để thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm TTATGT, kiềm chế TNGT,

góp phần thực hiện hiệu quả “Năm An toàn giao thông 2022”, Chủ tịch UBND

thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc và đề nghị các tổ chức chính trị - xã

hội thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, quán triệt và thực hiện nghiêm túc,

hiệu quả các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh uỷ

và UBND tỉnh về công tác bảo đảm TTATGT, trọng tâm là: Kết luận số 45-

KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có

hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2021 của Ban Bí thư (khóa XI) về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT đường bộ, đường

sắt, đường thủy nội địa (Chỉ thị số 18-CT/TW); Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày

2

12/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược quốc gia bảo đảm

TTATGT đường bộ giai đoạn 2021 – 2030 và tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch

số 203-KH/TU ngày 05/6/2019 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về thực hiện Kết luận số

45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư…gắn với tiếp tục thực hiện nghiêm

túc, hiệu quả và đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Kế hoạch số 10/KH-

UBND ngày 24/01/2022 của UBND tỉnh về thực hiện các giải pháp bảo đảm

TTATGT năm 2022.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động tổ chức quán triệt đến cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức phải gương mẫu chấp hành đúng quy định của

pháp luật về giao thông; đồng thời, triển khai, phối hợp thực hiện công tác bảo đảm

TTATGT phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, tạo sức mạnh tổng

hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong thực hiện công tác bảo đảm

TTATGT. Xem công tác bảo đảm TTATGT là trách nhiệm của toàn xã hội; không

được chủ quan, lơ là, cho đây là nhiệm vụ của lực lượng Công an.

3. Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, phường phải nâng cao vai trò

lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền pháp luật về giao thông đến

người dân trên địa bàn quản lý. Ban Giám hiệu các Trường học đóng trên địa bàn

thị xã phải thực hiện tốt vai trò trách nhiệm giữa nhà trường với học sinh trong

việc giáo dục chấp hành pháp luật, phối hợp với phụ huynh học sinh phổ biến một

số tồn tại, lỗi vi phạm của con em mình nhằm có biện pháp nhắc nhở, giáo dục

chấp hành đúng pháp luật; phối hợp với Công an thị xã hoặc đơn vị chức năng có

liên quan để mời cán bộ đến tuyên truyền pháp luật về giao thông cho học sinh

đang học tập tại trường.

Nội dung tuyên truyền: Luật Giao thông đường bộ; Luật Phòng, chống tác

hại rượu, bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt;

Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt, hàng không dân dụng; Nghị định số

118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính Phủ, quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; tuyên truyền một số lỗi vi

phạm thường dẫn đến TNGT… nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp

hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hoá giao thông cộng

đồng, gắn với thực hiện chủ đề Năm An toàn giao thông 2022: “Xây dựng Văn

hoá giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19” với

tinh thần “Vì sức khoẻ, sinh mạng của người tham gia giao thông”.

4. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam thị xã Đức Phổ theo dõi, đôn đốc Ủy

ban MTTQVN các xã, phường triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung tại

Văn bản số 495/MTTQ-BTT ngày 18/3/2022 của Ban Thường trực UBMTTQVN

thị xã Đức Phổ về việc tăng cường công tác tuyên truyền bảo đảm TTATGT trên

địa bàn thị xã.

5. Công an thị xã

3

- Tiếp tục rà soát, phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch để tham mưu

Chủ tịch UBND thị xã xem xét, duyệt bố trí kinh phí lắp đặt hệ thống camera giám

sát ANTT, TTATGT phục vụ công tác nghiệp vụ công an, ghi hình xử lý nguội các

hành vi vi phạm pháp luật về giao thông; xây dựng, lắp đặt bảng cảnh báo, pano

tuyên truyền về an toàn giao thông trên địa bàn thị xã.

- Tham mưu Chủ tịch UBND, Trưởng ban An toàn giao thông thị xã tổ chức

Hội nghị chuyên đề để tìm ra các giải pháp bảo đảm TTATGT trên địa bàn.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, trật tự: Tiếp tục triển khai thực hiện

nghiêm túc các kế hoạch, chỉ đạo của Bộ Công an, Giám đốc Công an tỉnh về công tác

bảo đảm TTATGT. Làm tốt công tác tuyên truyền, gắn với tuần tra, kiểm soát xử lý vi

phạm tập trung vào các lỗi là nguyên nhân gây TNGT, làm hư hỏng đường xá, công

trình, ô nhiễm môi trường…; triển khai thực hiện thường xuyên, hiệu quả các chuyên

đề: “Xử lý nồng độ cồn, ma tuý; cân tải trọng; không đội mũ bảo hiểm”. Phối hợp với

Trạm Cảnh sát giao thông Đức Phổ, Công an xã, phường tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử

lý vi phạm trên tuyến Quốc lộ 1, Quốc lộ 24 và địa bàn phức tạp về TTATGT nhằm

hạn chế TNGT xảy ra, không để ùn tắc gây mất an toàn giao thông.

- Chủ động phối hợp với các trường học, khu dân cư tổ chức tuyên truyền

pháp luật về giao thông, chú ý tập trung vào các địa bàn, đối tượng thường xuyên

vi phạm, có ý thức chấp hành pháp luật chưa cao. Vận động người dân đội mũ bảo

hiểm đạt chuẩn khi đi xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện; giảm tốc độ

từ đường phụ ra đường chính; chú ý quan sát khi chuyển hướng, rẽ đúng nơi quy

định; không đi ngược chiều trên đường có dải phân cách; không phóng nhanh, vượt

ẩu, chuyển hướng bất ngờ; không được điều khiển phương tiện tham gia giao

thông khi đã uống rượu, bia hoặc sử dụng ma tuý...

- Chỉ đạo Cơ quan Cảnh sát điều tra phối hợp với các lực lượng chức năng

khẩn trương điều tra làm rõ nguyên nhân, xử lý nghiêm các vụ TNGT gây hậu quả

nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng (nếu có). Trong đó:

+ Đối với xe liên quan tai nạn phải kiểm tra nồng độ cồn và chất ma tuý

trong cơ thể; sức khoẻ của người lái xe, giấy phép lái xe, thời gian lái xe liên tục và

các điều kiện bắt buộc khác đối với lái xe.

+ Làm rõ trách nhiệm liên đới của chủ phương tiện gây tai nạn đặc biệt

nghiêm trọng (nếu có), giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển xe tham

gia giao thông để kiến nghị đình chỉ hoạt động kinh doanh vận tải; trách nhiệm của

các đơn vị thi công xây dựng không thực hiện phương án bảo đảm an toàn giao

thông, để xảy ra TNGT.

6. Phòng Quản lý đô thị - Cơ quan Thường trực Ban An toàn giao thông

thị xã

- Giúp Chủ tịch UBND thị xã theo dõi, đánh giá tình hình TTATGT trên địa

bàn thị xã; đôn đốc, nhắc nhở việc thực hiện công tác bảo đảm TTATGT của từng

đơn vị phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được phân công.

4

- Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát các bất cập, điểm đen, lối đi tự

mở qua đường sắt, điểm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, vi phạm hành lang ATGT

đường bộ, đường sắt để tham mưu, kiến nghị sửa chữa, khắc phục kịp thời; yêu cầu

các đơn vị thi công xây dựng dự án, nâng cấp hạ tầng giao thông, vận chuyển cát,

đất, đá tại địa phương thực hiện nghiêm các biện pháp bảo đảm TTATGT, bảo vệ

môi trường, che đậy kỹ, không để rơi vãi, chảy nước xuống đường trong quá trình

vận chuyển; đặt các biển, đèn cảnh báo giao thông tại các vị trí thi công, nhất là

vào ban đêm. Khảo sát, lắp đặt biển báo hiệu đường bộ tại các vị trí còn thiếu.

Đề nghị các cấp ủy đảng, lãnh đạo các đơn vị, địa phương theo chức năng,

nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện nghiêm túc. Định kỳ hoặc đột xuất (khi có

yêu cầu) báo cáo kết quả cho Chủ tịch UBND thị xã (qua Ban ATGT thị xã) để

theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- Thường trực Thị ủy (b/cáo);

- CT, PCT UBND thị xã;

- Công an thị xã;

- Văn phòng thị xã;

- Lưu: VT.

Vũ Minh Tâm

		2022-04-05T08:56:19+0700

		2022-04-07T09:06:31+0700

		2022-04-07T09:06:31+0700

		2022-04-07T09:06:31+0700

		2022-04-07T09:06:31+0700